2

Дело № 5-83-441/2020

91MS0020-01-2020-000974-50

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Советский

17 декабря 2020г.

Мировой судья судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Ратушная Людмила Анатольевна (Республика Крым, Советский район, пгт. Советский, ул.А.Матросова, 1а), при подготовке к рассмотрению материалов дела об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности Кадырова Эльдара Рифатовича по ст.10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

установил:

17 декабря 2020г. мировому судье судебного участка №83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым поступил административный материал в отношении Кадырова Э.Р. об административном правонарушении, предусмотренном ст.10.5.1 КоАП РФ.

Изучив административный материал, мировой судья приходит к следующему.

Согласно п.4 ст.29.1 КоАП РФ при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении судья должен выяснить, имеются ли обстоятельства, исключающие производство по делу.

В соответствии с п.6 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

Из содержания ч.2 ст.29.4 КоАП РФ следует, что при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

В силу ст.10.5.1 КоАП РФ незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до четырех тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей.

Как следует из ч.1 ст.4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст.10.5.1 КоАП РФ составляет 3 месяца.

Из материалов дела усматривается, что административное правонарушение совершено 10 сентября 2020г.

Принимая во внимание, что материалы дела об административном правонарушении поступили мировому судьи 17 декабря 2020г., т.е. по истечению срока давности привлечения к административной ответственности, мировой судья приходит к выводу о прекращении производства по делу об административном правонарушении в отношении Кадырова Э.Р. о привлечении его к административной ответственности по ст.10.5.1 КоАП РФ.

Согласно требованиям ст. 29.10 КоАП РФ, в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. При этом вещи и документы, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.

Руководствуясь статьями 10.5.1, 24.5, 29.4, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

производство по делу об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности Кадырова Эльдара Рифатовича по ст.10.5.1 КоАП РФ прекратить, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Вещественное доказательство – 10 (десять) мешков с 19 (девятнадцатью) кустами растений, которые являются наркосодержащими растениями конопля (растениями рода Cannabis) и 1 (один) пакет с 19 (девятнадцатью) образцами растений, изъятых 10 сентября 2020г., хранящиеся в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым по адресу: Республика Крым, г.Симферополь, ул.Балаклавская, 68 согласно квитанции №011517 от 22 октября 2020г. - уничтожить.

Копию постановления направить в ОМВД России по Советскому району.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья: подпись

Л.А. Ратушная

Копия верна

Мировой судья судебного участка № 83

Советского судебного района

(Советский муниципальный район)

Республики Крым

Л.А. Ратушная